Ob-12
2200

1895 §.

INDEX LECTIONUM

IN

LYCEO REGIO HOSIANO BRUNSBURGENSESI

PER AESTATEM

A DIE XV. APRILIS ANNI MDCCCLXXXV

INSTITUENDARUM.

PRAECEDIT **PROF. DR. VICTORIS ROEHRICH** COMMENTATIO:
PLASTWICO, SCRIPTORI RERUM WARMIENSIIUM, FIDEM HABENDAM ESSE.

BRUNSBURGAE.
TYPIS HEYNEANIS (R. SILTMANN).
1895.

LYCEI REGII HOSIANI H. T. RECTOR

DR. JULIUS MARQUARDT,

PROFESSOR PUBLICUS ORDINARIUS.

KSIĄZNICZKA MIEJSKA
IM. KOPERNIKA
W TORUNIU

Bibliothek
des
Coppernicus-Vereins
zu THORN

1943: 202

LYCEI REGII HOSIANI BRUNSBERGENSIS
R E C T O R E T S E N A T U S
CIVIBUS SUIS

S.

**Plastwico, scriptori rerum Warmiensium,
fidem habendam esse.**

Joannes Plastwicus, decanus capituli Warmiensis anno domini 1463 chronicon conscripsit de vitis episcoporum Warmiensium, quo opusculo quod primus historiam episcoporum usque ad Pauli de Legendorf, cujus jussu se scripsisse fatetur¹⁾, tempora illustravit, de rerum Warmiensium memoria optime meruit. In hoc chronicon libellum recepit, quem Carolus Petrus Woelky editor „die Denkschrift“ nominat.²⁾ Duobus his scriptis, ni omnia fallunt, accedit tertium, cui titulus est „die tege- dinge der thumheren vnde houelewten“, quo quae in occupando capituli castro Allenstein anno 1455 per equitem Georgium de Schlieben, Ordinis mercennariorum capitaneum gesta sunt, uberius exponit.³⁾ Antiquioris quidem aetatis locupletissimi ei sunt testes cum libri terrae Prussiae chronici, tum vero acta publica, desumpta ex tabulariis Warmiensibus et episcopi et capituli, sed inde ab eo, quo Franciscus episcopus regnare coepit, id est ab anno 1424, non raro, quae memoriae prodidit, oculis suis spectavit, siquidem anno 1442 canonicus ecclesiae Warmiensis factus⁴⁾ magna ex parte interfuerat rebus, quas enarrat.⁵⁾ Quin igitur vera dicere potuerit, non est dubitandum; quaeritur, num voluerit. Plastwicum enim Ordini hospitalis s. Mariae Theutonicorum inimicissimum fuisse, ex toto chronico satis intelligitur, nimirum eo consilio scripsit, ut ostenderet Ordinem per centum fere annorum spatium ecclesiae Warmiensi omni modo offecisse, obstitisse atque ita eam coegisse, ut regis Polonorum fidei se committeret. Atque infesti auctoris animi causa posita est in similtate, quae ei cum Ordini erat.

¹⁾ Mon. Hist. Warm. III, 44.

²⁾ l. c. III, 22; IV, 47.

³⁾ l. c. III, 138; IV, 48.

⁴⁾ l. c. III, 12.

⁵⁾ l. c. III, 23 seq.; IV, 47.

Nam operam fidelem atque utilem magistro generali praestiterat in consiliis, legationibus, quibuscunque potuit, semper ei servire paratus, sed meritam debitamque gratiam non retulit. Pactis condicionibusque cum Ordine factis ab hoc minime observatis in proprio capituli castro dolose, injuste, fraudulenter, inique captus, per aliquot dies vinculis mandatus, in exilium missus est⁶⁾, ut ex amico adversarium Ordinis eum factum esse mirari non debeamus. Quamquam hodie arguitur ita a Warmiensis ecclesiae partibus stetisse, ut nonnulla in pejus mutaret. Quam suspicionem Maximilianus Toeppen, scientissimus ille rerum Prussicarum, plane eloquitur nuncupans Plastwici chronicon „die Anklageschrift eines streitlustigen Advokaten, aus deren Masslosigkeit nur Parteilass und Verbitterung spricht, oder wenn man lieber will, Advokatenpffigkeit; aber eine solche Anklageschrift ist, ut pergit, denn doch noch lange nicht der Beweis der in ihr keck behaupteten Thatsachen, vielmehr wird die Glaubwürdigkeit eines Anklägers, der sich solche Uebertreibungen zu Schulden kommen lässt, wie es Plastwich thut, sehr verdächtig.“⁷⁾